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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tandemovou metodou při výuce češtiny jako cizího jazyka. Jedná

se o učení jazyků ve dvojici nebo v malé skupince studentů s různými mateřskými jazyky.

Práce sestává z teoretické a empirické části.

V teoretické části popisujeme společenská, didaktická a lingvodidaktická východiska

metody a blíţe metodu charakterizujeme. Shrnutí příkladů úspěšné aplikace metody

v zahraničí a v České republice poukazuje na potenciální moţnosti dalšího vyuţití metody

u nás.

Pro účely výzkumu jsme organizovali výuku s tandemovou metodou, pro sběr dat bylo

vyuţito dotazníkové šetření. Na základě získaných dat nalézáme hlavní přínosy a limity

metody. Pro zájemce z řad lektorů i studentů formulujeme lingvodidaktická doporučení pro

aplikaci metody ve výuce a navrhujeme konkrétní oblasti vyuţití metody v praxi.

Klíčová slova

Cizí jazyk čeština, výuková metoda, učení se v tandemu, skupinová práce, přeshraniční

spolupráce.

Abstract

The diploma thesis deals with tandem method in teaching Czech as a foreign language. It is

a language learning in pairs or in a small group of students with different mother languages.

The thesis consists of two parts, theoretical and empirical.

In the theoretical part social, didactic and lingvodidactic ways out of tandem method

are described and we also specified the method. The summary of examples of the successful

application of the method abroad and in the Czech Republic points to other possibilities of its

utilization in our country.

We organized lessons with using tandem method to do research. A questionnaire

survey was used to obtain data. Basic benefits and limits of the method were found based on

the data collection. For those interested in the method we form lingvodidactic

recommendation for application of the method in teaching. We also propose the specific

practical areas in which the method can be used.

Keywords

Czech as foreign language, teaching method, tandem learning, group work, cross-border

cooperation.
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1 Úvod

Tandemová metoda výuky cizích jazyků přináší do lingvodidaktického oboru nový,

alternativní způsob vyuţití komunikativního prvku. Vychází z komunikační metody, přičemţ

vyuţívá potenciálu dvojjazyčné interakce mezi rodilými mluvčími různých jazyků.

Při výběru tématu nás inspirovaly zkušenosti s organizací česko-německých

tandemových setkání ve spolupráci s libereckou pobočkou ÚJOP UK.
1
Liberec se nachází

v tzv. Euroregionu Nisa
2
, který byl zaloţen s cílem sbliţovat sousedící země ve společném

a kulturním ţivotě. Sdruţení usiluje mimo jiné o zlepšení prostoru pro přeshraniční

spolupráci, o zlepšení výměny informací při vzájemné komunikaci. Právě na těchto

principech, vycházejících z politiky EU, tandemová metoda staví. Potenciál vyuţití

tandemové metody vidíme především v příhraničních oblastech, ovšem nejen tam.

Podíváme-li se na příklady dobré praxe do zahraničí, nalezneme širokou inspiraci pro

vyuţití tandemové metody. Porovnáme-li to se situací v České republice, je zřejmé, ţe je zde

ještě velký potenciál pro aplikaci této metody. Rešerše vypracovaná Krajskou vědeckou

knihovnou v Liberci pro účely této práce potvrdila, ţe teoretická pojednání a metodologie

tandemové metody je zpracovávaná především v německy mluvících a anglicky mluvících

zemích. Metodologie v českém jazyce vycházející z českých podmínek zpracována dosud

není, proto povaţujeme práci za potřebnou. Přitom zájem cizinců o český jazyk roste
3
, a to

nejen ze strany cizinců přijíţdějících do České republiky, ale také ze strany obyvatel

příhraničních oblastí sousedících států.

Výběr tématu tedy vychází z poţadavků praxe. Při zpracování tématu se řídíme

potřebou jeho teoretického přiblíţení včetně vyjasnění pojmů, popisu zavádění a fungování

metody v praxi a naznačení lingvodidaktických doporučení pro praxi.

K rozšíření odborného poznání práce přispívá popisem metody tandemové výuky

a aktuálního vyuţívání metody (kde, kdo, k jakému účelu a s jakým cílem metodu vyuţívá

nebo nabízí). Praktickým cílem práce je definovat didaktická doporučení. Vedle toho je naším

personálním cílem organizace kvalitních setkání s vyuţitím tandemové metody a poučení se

z teoretických pramenů i ze závěrů vlastního šetření pro další práci s tandemovou metodou.

1 Více viz kapitola 7.3.2.
2 Euroregion Neisee-Nisa-Nysa je organizace působící v prostoru Trojzemí, tj. v hraniční oblasti mezi Spolkovou republikou 2 Euroregion Neisee-Nisa-Nysa je organizace působící v prostoru Trojzemí, tj. v hraniční oblasti mezi Spolkovou republikou

Německo, Českou republikou a Polskou republikou, které vzniklo v roce 1991.
3 Vycházíme z vlastní zkušenosti ze situace na FF UK a UJOPu.
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Jako jeden z důvodů, proč české organizace, školy a univerzity více nepracují s tandemem,

vnímáme malou informovanost. Je obtíţné najít česky psaný materiál o jazykové tandemové

metodě. Na internetových stránkách jsou informace často nepřesné, zkreslené. Situaci

nepřispívá ani fakt, ţe samotný pojem tandem je velmi široký pojem, uţívaný napříč obory,

přičemţ i v samotném oboru čeština jako cizí jazyk má několik významů, které mohou být

různě interpretovány.

Povaţujeme proto za nutné v úvodu práce nejdříve vymezit pojem tandemová metoda

(kapitola 2). V teoretickém úvodu je dále problematika nabývání komunikační kompetence

zasazena do kontextu se základními dokumenty a principy formulujícími kritéria pro

standardy evropského jazykového vzdělávání (kapitola 4). Dále uvádíme didaktická

a lingvodidaktická východiska metody a naznačujeme vztah tandemové metody a vybraných

didaktických a lingvodidaktických metod a přístupů (kapitoly 5 a 6).

Pro účely praktické části provádíme výzkum zaloţený na organizaci výuky s vyuţitím

tandemové metody. Praktická část práce je dále strukturována dle jednotlivých výzkumných

otázek (kapitola 8, 9 a 10) a závěry výzkumu porovnáváme s dostupnou teorií i empirií

vztahující se k tématu. Analýzou dospíváme k formulaci důsledků pro praxi. Zohledňujeme

přitom nejen přínos, ale také nedostatky zkoumané metody (kapitola 11). V kapitole 12

naznačujeme další moţnosti uplatnění tandemové metody v České republice.

Do přílohy práce přikládáme pracovní listy vyuţité na jednotlivých setkáních

s realizací tandemové metody (příloha B.1, B.2, B.3 a B.4), jednotlivé dotazníky (C.1, C.2,

C.3 a C.4) a ukázku inzerátu (D).
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2 Vymezení tandemové metody ve výuce cizích jazyků

Vzhledem k tomu, ţe je pojem tandem velmi široce uţívaný termín v různých souvislostech

a zdaleka nejen ve smyslu výukové metody, povaţujeme za nutné zde vymezit pojetí

tandemové metody
4
relevantní pro tuto práci.

Pojem tandem je obecně definován významem dvojice, dvojitý. V různých oborech

označuje konkrétní entity různého významu, vţdy s prvkem opakování, zdvojnásobení.

I v oboru učitelství češtiny jako cizího jazyka nabývá tandem několika významů, které se

objevují aţ v poměrně nedávné době (Vykoukalová, 2011):

1) Tandemová kooperace vyučujících, tedy model párové výuky, kdy vyučovací hodinu

vedou dva učitelé, kteří mají promyšlené rozdělení a střídání rolí a aktivit ve vyučovacím

procesu.

2) Tandemové osvojování si učiva s učitelem – osvojování učiva v páru, vyučující působí na

dvojici studentů, která ve vzájemné součinnosti plní zadané aktivity rozvíjející jejich jazykové

dovednosti. Oba studenti jsou rodilí mluvčí téhoţ jazyka. Toto učení je však svým

charakterem jiţ moţno povaţovat za skupinové učení tvořené nejmenší skupinou, tedy

dvojicí.

3) Tandemové školní akce. Adjektivum „tandemový“ lze najít na webových stránkách

velkého mnoţství vzdělávacích zařízení, od mateřských školek, přes základní školy po různé

druhy vzdělávacích zařízení třetího stupně. V tomto významu se obvykle jedná o klasické

výměnné pobyty (pouze s pouţitím moderního výrazu), kdy je pro studenty zorganizován

pobyt u partnerského vzdělávacího zařízení v zahraničí, případně se jedná o výlety či

sportovní nebo kulturní akce za spoluúčasti zahraničních studentů. Nabývání
5
jazyka studenty

je zde spíše vedlejším efektem.


[…]


specializacích v téměř rovnocenném poměru.

Uţ při plánování tandemových setkání pro účely této práce jsme přemýšleli, zda by

bylo moţné po vzoru zahraničních univerzit zavést tandemový kurz na Univerzitě Karlově

také jako (akreditovaný) předmět a zahrnuli jsme tematické poloţky do dotazníku. Názor

studentů můţe pomoct předpovědět, zda by byl potenciální zájem. Je pochopitelně nutné vzít

v potaz, ţe na otázku odpovídali respondenti, kteří o tandem projevili zájem uţ tím, ţe na

tandemové setkání přišli. Na otázku Umíte si představit pravidelná tandemová setkávání jako

volitelný předmět na univerzitě? ze 30 respondentů 2 neodpověděli, jeden uvedl ne

s odůvodněním, ţe mu to ještě nikdy dlouho nevydrţelo, a zbylých 28 studentů projevilo souhlas,

či nadšení (ano, škoda, ţe ještě nejsou, ano - skvělá příleţitost, jak si "ohmatat" jazyk, ano, to by bylo

83 Jedná se o data z 1. pololetí roku 2014 (Pečený, 2014).
84 Zkušenost z PedF UK z roku 2012.
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velmi dobré, apod.). Dva respondenti přidali také názor ohledně udělování kreditů za takový

kurz: jeden by navrhoval kurz bez kreditů, druhý by uděloval minimálně 2 kredity. Prakticky

všichni respondenti uvedli, ţe by se na takový kurz přihlásili, byl-li by vypsán.
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13 Závěr

V diplomové práci jsme se zabývali tandemovou metodou ve výuce češtiny jako cizího

jazyka. Dosud nevyšla ţádná česká publikace, která by se týkala tandemové metody. Ze

zahraničních publikací se jedná převáţně o studie zpracované v rámci zavádění tandemových

kurzů na univerzitách (Truscott, a další, 2013).

Jelikoţ se jedná o metodu poměrně novou a ne vţdy jednoznačně chápanou, bylo

nutné nejdříve vymezit oblast zájmu naší práce, zasadit metodu do širšího kontextu, uvést její

východiska.

Můţeme konstatovat, ţe svým charakterem splňuje tandemová metoda poţadavky

evropské jazykové politiky a pomáhá rozvíjet evropské cílové kompetence, má potenciál

naplnit cíle integrační politiky a nabízí cestu k realizaci multikulturní výchovy a vzdělávání.

Za zvláště přínosný povaţujeme důraz na autoregulaci učení. Ta upevňuje a vytváří

kompetenci k učení, včetně návyků potřebných k celoţivotnímu vzdělávání, bez něhoţ je

úspěch ve studiu jazyků nemyslitelný. V souvislosti s tím vidíme jako výhodné vyuţít

Evropské jazykové portfolio spolu s tandemovou metodou výuky.

Z hlediska didaktického a lingvodidaktického splňuje metoda poţadavky moderních

pedagogických koncepcí, respektuje aktivizující zaměření výuky a poţadavky na

komunikativní přístup ve výuce cizích jazyků. Zároveň dodáváme, ţe tandemovou ani ţádnou

jinou metodu výuky nepovaţujeme za univerzální a vhodnou do všech situací a podmínek.

V souladu s Hrdličkou (2002) a Choděrou (2013) se domníváme, ţe pozornost by neměla být

zaměřena pouze na jednu metodu. Tandemovou metodu je lépe uplatnit jako doplňkovou

metodu výuky jazyka nebo u studentů s úrovní cílového jazyka B1 a vyšší.

Podařilo se nám zorganizovat čtyři setkání s vyuţitím tandemové metody, díky kterým

jsme získali zpětnou vazbu od účastníků-respondentů.

Zásadním shledáváme jednoznačné potvrzení zájmu respondentů o výuku jazyků

tandemovou metodou. Oceňují především kontakt s rodilým mluvčím jazyka, autentičnost

jazyka, zvýšení motivace učit se a zmírnění obav z mluvení.

Specifikem metody je dvojjazyčný charakter, který ve svém důsledku sniţuje čas

věnovaný cílovému jazyku studenta na polovinu. Výzkum vyvrátil náš předpoklad, ţe bude

metoda kvůli tomu povaţována za méně efektivní, naopak respondenti tento prvek hodnotili

jako přínosný.

Jako zásadní se ukázalo sestavení dvojic, resp. skupinek studentů, neboť dle

respondentů výrazně ovlivňuje průběh práce a následně přínos učení, a to pozitivně
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i negativně. V případě našeho výzkumu se jednalo o několik jednorázových setkání

s tandemovou metodou výuky, nemohli jsme proto vypozorovat funkčnost dvojice

v dlouhodobějším horizontu. Povaţujeme ji za oblast, která si zaslouţí další výzkum, nejlépe

u tandemového programu dlouhodobějšího charakteru, kde dochází k intenzivnější interakci

mezi tandemovými partnery.

Zpracovali jsme dostupné zdroje, definovali hlavní oblasti, kde tandemová metoda

nalézá uplatnění, a popsali příklady její úspěšné realizace. Po porovnání situace v České

republice a v zahraničí, především v anglicky a německy mluvících zemích, vidíme, ţe

potenciál dalšího vyuţití metody u nás je značný. Byli bychom rádi, kdyby uvedené poznatky

poslouţily jako pomoc lektorům nebo studentům při plánování výuky s tandemovou metodou

a věříme, ţe lingvodidaktická doporučení formulovaná v této práci mohou zájemcům pomoci

při dalších realizacích tandemové metody.

Realizovaná tandemová setkání povaţujeme za úspěšná. Zpracování tématu nám

přineslo mnoho cenných poznatků a zkušeností. Ty bychom chtěli dále vyuţít, jako další

potenciální krok naší práce pak vidíme navrţení konkrétního tandemového kurzu a pokus

o jeho moţnou akreditaci na Univerzitě Karlově.
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