Markéta Tůmová: Tandemová metoda při výuce češtiny jako cizího jazyka
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Praha 2015

posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka se ve své studii zabývá metodou výuky v tandemu (tedy učení se ve

dvojici nebo v malé skupině mluvčích s různými mateřskými jazyky), která je v našem

prostředí nepříliš využívaná a po odborné stránce prakticky nezmapovaná.

V úvodních kapitolách diplomové práce je tato alternativní metoda výuky cizího

jazyka zasazena do širšího kontextu (evropská jazyková politika, otázka nabývání znalosti

jinojazyčného kódu, vztah tandemové metody k vybraným vyučovacím metodám a

přístupům). Tyto pasáže jsou zpracovány na odpovídající odborné úrovni a vytvářejí vhodné

předpoklady pro uvedení klíčových kapitol práce (7. – 9.), v nichž M. Tůmová pojednává o

podstatě tandemové metody z různých zorných úhlů, včetně informace o jejím využití

v zahraničí i v Česku, a prezentuje velmi zajímavé výsledky dotazníkového šetření, na jejichž

základě vyvozuje přednosti daného typu výuky i jeho problémová místa.

Oceňuji nosnost zpracovaného tématu, jeho inspirativní charakter, velmi pozitivně

rovněž hodnotím uplatnění autorčiných zkušeností z vyučovací praxe, její schopnost

kritického pohledu na danou problematiku i kvalifikované naznačení dalších možností využití

tandemové metody v našich podmínkách.

Pokud jde o jazykovou stránku, nemám zásadní připomínky.

Chtěl bych diplomantku požádat, aby se při obhajobě vyjádřila i k této otázce: Jaký

postoj zaujímáte k využití cizojazyčné komunikace prostřednictvím Skypu, tedy v podstatě

tandemového přístupu s absencí přímého osobního kontaktu?

Závěrem konstatuji, že pokládám diplomovou práci Markéty Tůmové za zdařilou, její

studie splňuje všechny požadavky na ni kladené. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.
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